
48  diário oficial Nº 34.541 Segunda-feira, 05 DE ABRIL DE 2021

Contrato de Credenciamento nº 006/2021
Objeto: Contrato de prestação de serviços laboratoriais
Vigência: 01/04/2021 à 31/03/2022.
Valor Global: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
Orçamento: Programa de Trabalho: 06303150282770000; Natureza de 
Despesa: 339039 (outros serviços de terceirização – Pessoa Jurídica), Fon-
tes: 0101 (Tesouro), 0150 (Recurso Próprio) e 0350 (Recurso Próprio – 
Superávit);
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU.
Contratado: LABORATÓRIO UNILAB – MONTE ALEGRE/PA
Ordenador: LISIO EDUARDO CAPELA HERMES - CEL QOSPM RG 27235.
Diretor do FUNSAU.

Protocolo: 641459

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 003/2021 – FUNSAU/CONTRATOS
A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUN-
SAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de 
12/07/2002. RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o militar CAP QOPM RG 35997 LEONARDO FERREIRA DU-
TRA, como Fiscal Titular do Contrato de Credenciamento nº 005/2021 – 
FUNSAU, celebrado com o LABORATÓRIO MARTINS - MONTE ALEGRE/PA;
Art. 2º NOMEAR o militar 2º TEN QOAPM RG 23812 NEURION ARAÚJO 
DE FREITAS, como Fiscal Interino, do Contrato de Credenciamento nº 
005/2021 – FUNSAU, celebrado com o LABORATÓRIO MARTINS – MONTE 
ALEGRE/PA.
Art. 8º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 31 de março de 2021.
LISIO EDUARDO CAPELA HEMES – CEL QOSPM RG 27235
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 641464

CONTRATO
.

PORTARIA Nº 004/2021 – FUNSAU/CONTRATOS
A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUN-
SAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de 
12/07/2002. RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o militar 2º TEN QOAPM RG 23812 NEURION ARAÚJO DE 
FREITAS, como Fiscal Titular do Contrato de Credenciamento nº 006/2021 
– FUNSAU, celebrado com o LABORATÓRIO UNILAB - MONTE ALEGRE/PA;
Art. 2º NOMEAR o militar CAP QOPM RG 35997 LEONARDO FERREIRA DU-
TRA, como Fiscal Interino, do Contrato de Credenciamento nº 006/2021 
– FUNSAU, celebrado com o LABORATÓRIO UNILAB – MONTE ALEGRE/PA.
Art. 8º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 31 de março de 2021.
LISIO EDUARDO CAPELA HEMES – CEL QOSPM RG 27235
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 641465
Contrato de Credenciamento nº 007/2021
Objeto: Contrato de prestação de serviços laboratoriais
Vigência: 01/04/2021 à 31/03/2022.
Valor Global: R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais).
Orçamento: Programa de Trabalho: 0630315028277000; Natureza de Des-
pesa: 339039 (outros serviços de terceirização – Pessoa Jurídica), Fontes: 
0101 (Tesouro), 0150 (Recurso Próprio) e 0350 (Recurso Próprio – Supe-
rávit);
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU.
Contratado: LABORATÓRIO AMARAL COSTA
Ordenador: LISIO EDUARDO CAPELA HERMES - CEL QOSPM RG 27235.
Diretor do FUNSAU.

Protocolo: 641461
Contrato de Credenciamento nº 001/2021
Objeto: Contrato de prestação de serviços médicos na área de saúde.
Vigência: 01/04/2021 à 31/03/2022.
Valor Global: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).
Orçamento: Programa de Trabalho: 06303150282770000; Natureza de 
Despesa: 339039 (outros serviços de terceirização – Pessoa Jurídica), Fon-
tes: 0101 (Tesouro), 0150 (Recurso Próprio) e 0350 (Recurso Próprio – 
Superávit);
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU.
Contratado: M. A MAGNO TERAPIA OCUPACIONAL EIRELI LTDA - CETE
Ordenador: LISIO EDUARDO CAPELA HERMES - CEL QOSPM RG 27235.
Diretor do FUNSAU.

Protocolo: 641446
Contrato de Credenciamento nº 002/2021
Objeto: Contrato de prestação de serviços médicos na área de saúde.
Vigência: 01/04/2021 à 31/03/2022.
Valor Global: R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais).
Orçamento: Programa de Trabalho: 06303150282770000; Natureza de 
Despesa: 339039 (outros serviços de terceirização – Pessoa Jurídica), Fon-
tes: 0101 (Tesouro), 0150 (Recurso Próprio) e 0350 (Recurso Próprio – 
Superávit);
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU.
Contratado: CENTRO OFTALMOLOGICO DE BELEM S/S LTDA – C O B
Ordenador: LISIO EDUARDO CAPELA HERMES - CEL QOSPM RG 27235.
Diretor do FUNSAU.

Protocolo: 641447

Contrato de Credenciamento nº 004/2021
Objeto: Contrato de prestação de serviços laboratoriais
Vigência: 01/04/2021 à 31/03/2022.
Valor Global: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
Orçamento: Programa de Trabalho: 06303150282770000; Natureza de 
Despesa: 339039 (outros serviços de terceirização – Pessoa Jurídica), Fon-
tes: 0101 (Tesouro), 0150 (Recurso Próprio) e 0350 (Recurso Próprio – 
Superávit);
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU.
Contratado: M. AURELIO SERVIÇOS LABORATORIAIS - SANTARÉM
Ordenador: LISIO EDUARDO CAPELA HERMES - CEL QOSPM RG 27235.
Diretor do FUNSAU.

Protocolo: 641453
Contrato de Credenciamento nº 003/2021
Objeto: Contrato de prestação de serviços laboratoriais
Vigência: 01/04/2021 à 31/03/2022.
Valor Global: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais).
Orçamento: Programa de Trabalho: 06303150282770000; Natureza de 
Despesa: 339039 (outros serviços de terceirização – Pessoa Jurídica), Fon-
tes: 0101 (Tesouro), 0150 (Recurso Próprio) e 0350 (Recurso Próprio – 
Superávit);
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU.
Contratado: SANCLIN EXAMES E DIAGNOSTICOS POR IMAGEM LTDA- 
SANTARÉM
Ordenador: LISIO EDUARDO CAPELA HERMES - CEL QOSPM RG 27235.
Diretor do FUNSAU.

Protocolo: 641449

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 133 DE 24 DE MARÇO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordena-
dor Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por ordenamento jurídico vigente; e
Considerando o que preceitua as Leis estadual nº 6.555/2003 e Lei n° 
8.666/1993 e Decretos estaduais nº 337/2007 e n° 0280/2003.
Considerando a PORTARIA Nº 962, de 19/09/2008, da Secretaria de Estado 
de Administração (SEPLAD) que aprova o Manual de Gestão do Patrimônio 
Mobiliário do Estado do Pará e;
Considerando a necessidade de instruir no âmbito do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará – CBMPA a “Comissão Temporária de Avaliação de Bens 
Móveis” para emissão de parecer técnico sobre estado de inservibilidade 
de bens a serem leiloados conforme preconiza a PORTARIA Nº 0205, de 
08/06/2004.
RESOLVE:
Art. 1º - Criar a Comissão de Avaliação de Bens Móveis do Corpo de Bom-
beiros Militar do Pará.
Art. 2º- Designar os servidores abaixo para comporem a referida Comis-
são;
Presidente: MICHEL NUNES REIS - TCEL QOBM – MF: 5817064-1;
Membro: ANTÔNIO SANTOS - ST RR – MF: 5037689-1;
Membro: ALEX ALAN FREIRE MACHADO – 2º SGT BM – MF: 5610397-1
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com vali-
dade de 06 (seis) meses.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 641478

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 037/DIÁRIA/CEDEC, DE 31 DE MARÇO DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares: SGT QBM ADRIANO DE AVIZ BAR-
BOSA e SGT QBM IGOR DE LIMA BATISTA, 05 (cinco) Diárias de Alimen-
tação e 04 (quatro) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 2.373,84 (DOIS MIL, TREZENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS E 
OITENTA E QUATRO CENTAVOS), por terem seguido viagem de Belém-PA 
para os municípios de Bom Jesus do Tocantins, Rondon do Pará, Itupiranga, 
Pacajá, São Geraldo e São Domingos do Araguaia-PA, nas Regiões de In-
tegração Carajás, Rio Capim, Lago Tucuruí e Xingu e com diárias do grupo 
B, no período de 27 a 31 de março de 2021, a serviço da Coordenadoria 
Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 641656


